

**ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ
СУЧАСНОСТІ**
ТА ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ:
НАУКОВИЙ І ПРАКТИЧНИЙ
ДИСКУРС



Збірник науково-практичної конференції

20 БЕРЕЗНЯ 2026

Вінниця

УДК 316.32:001.89:340.1

Г54 Глобальні виклики сучасності та шляхи їх вирішення: науковий і практичний дискурс: зб. матеріалів наук.практ.конф. (м. Вінниця, 20 березня. 2026 р.): Громадська Організація «Центр Науково-Дослідних Ініціатив», Вінниця: «ГО ЦНДІ» 2026.

Збірник містить наукові розробки науковців, представників практичних підрозділів Національної поліції та інших правоохоронних органів, докторантів, аспірантів та здобувачів вищої освіти, присвячені дослідженню теоретичних і прикладних аспектів розвитку взаємодії органів публічної влади та правоохоронних органів

Матеріали викладені в авторській редакції

з незначними коректорськими правками.

Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр і прізвищ несуть автори.

Електронна копія матеріалів круглого столу безоплатно розміщується у відкритому доступі на сайті Громадської організації «Центр Наукового-Дослідних Ініціатив» у розділі «Архів наукових заходів», сторінка «Збірники наукових заходів» <https://gocsri.com/index.php/index/uk/index>

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

Голова редакційної колегії

Зінченко Людмила Петрівна - засновник Громадської організації «Центр Науково-Дослідних Ініціатив»

Заступник голови редакційної колегії

Байцур Катерина Юріївна - співзасновник Громадської організації «Центр Науково-Дослідних Ініціатив»

Члени редакційної колегії:

Василенко Віктор Михайлович- перший проректор Харківського національного університету внутрішніх справ, доктор юридичних наук, професор

Музичук Олександр Миколайович- проректор Харківського національного університету внутрішніх справ, заслужений юрист України, доктор юридичних наук, професор

Невядовський Владислав Олегович - учений секретар секретаріату Вченої ради, доктор юридичних наук, доцент

Іванцов Володимир Олександрович - кандидат юридичних наук, доцент, професор кафедри адміністративної діяльності

Чишко Катерина Олександрівна - кандидат юридичних наук, доцент, провідний науковий співробітник науково-дослідної лабораторії з проблем наукового забезпечення правоохоронної діяльності та якості підготовки кадрів

Статівка Олена Олександрівна – завідувач кафедри мовної підготовки, кандидат педагогічних наук, доцент

Ляска Оксана Петрівна - кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології та педагогіки

ІВАНЦОВ Володимир Олександрович,

*кандидат юридичних наук, доцент, начальник відділу аспірантури
(ад'юнктури) і докторантури, професор кафедри адміністративної
діяльності навчально-наукового інституту No 3
Харківського національного університету внутрішніх справ
ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-2904-0466>*

НАЦІОНАЛЬНА ПОЛІЦІЯ УКРАЇНИ ЯК КЛЮЧОВИЙ СУБ'ЄКТ ОХОРОНИ ГРОМАДСЬКОГО ПОРЯДКУ

Забезпечення громадського порядку є однією з фундаментальних умов стабільного функціонування держави та гарантією реалізації прав і свобод людини. У сучасних умовах трансформації суспільних відносин, зростання соціальних ризиків, урбанізації, а також впливу воєнного стану в Україні проблема ефективного запобігання правопорушенням набуває особливої актуальності. Саме тому держава приділяє значну увагу формуванню ефективної системи суб'єктів, уповноважених на підтримання громадського порядку та профілактику правопорушень. Центральне місце в такій системі належить Національній поліції України. Вона виступає одним із ключових елементів сектору безпеки та правопорядку, діяльність якого спрямована не лише на реагування на правопорушення, але й на їх попередження, виявлення причин та умов їх виникнення, а також формування безпечного соціального середовища. У цьому контексті Національна поліція реалізує широкий спектр адміністративно-правових механізмів, що дозволяють ефективно здійснювати превентивну діяльність та забезпечувати належний рівень громадської безпеки.

Національна поліція України займає центральне місце серед органів, діяльність яких спрямована на підтримання громадської безпеки та правопорядку. Її правовий статус визначається сукупністю нормативно-

правових актів, що встановлюють її завдання, повноваження, організаційну структуру та форми взаємодії з іншими суб'єктами публічної влади [1, с. 31].

Адміністративно-правовий статус поліції характеризується передусім її належністю до системи органів виконавчої влади, діяльність яких спрямована на реалізацію державної політики у сфері забезпечення публічної безпеки та боротьби з правопорушеннями. У межах виконання своїх повноважень поліція здійснює комплекс заходів, спрямованих на охорону громадського порядку, попередження правопорушень, захист життя і здоров'я громадян, а також охорону їхніх прав і законних інтересів. Особливістю адміністративно-правового статусу Національної поліції є поєднання правоохоронних, сервісних та превентивних функцій [2, с. 332]. Така багатофункціональність зумовлює необхідність використання широкого спектра адміністративно-правових засобів впливу, серед яких важливе місце займають профілактичні заходи, адміністративний нагляд, застосування адміністративних стягнень, а також проведення інформаційно-роз'яснювальної роботи серед населення.

Важливою складовою діяльності поліції у сфері забезпечення громадського порядку є взаємодія з іншими суб'єктами публічного управління. До таких суб'єктів належать органи місцевого самоврядування, інші правоохоронні органи, державні адміністрації, освітні установи, громадські об'єднання та інститути громадянського суспільства. Така взаємодія сприяє формуванню комплексного підходу до профілактики правопорушень та дозволяє більш ефективно реагувати на виклики, що виникають у сфері громадської безпеки. Крім того, сучасна модель діяльності поліції передбачає активне впровадження принципів партнерства з населенням. Взаємодія поліції з громадою сприяє підвищенню рівня довіри до правоохоронних органів, формуванню культури правосвідомості та залученню громадян до процесу забезпечення безпеки у суспільстві.

Таким чином, адміністративно-правовий статус Національної поліції України визначає її як один із ключових інститутів забезпечення громадського

порядку, діяльність якого поєднує правоохоронні функції із сучасними підходами до превенції правопорушень.

Запобігання правопорушенням є одним із пріоритетних напрямів діяльності Національної поліції України. Реалізація цієї функції здійснюється шляхом використання комплексу адміністративно-правових механізмів, які спрямовані на недопущення виникнення протиправної поведінки та усунення умов, що сприяють її вчиненню. Одним із ключових механізмів профілактичної діяльності поліції є превентивні заходи. Вони включають систематичне патрулювання територій, здійснення контролю за дотриманням правил громадського порядку, проведення профілактичних бесід з особами, схильними до вчинення правопорушень, а також реалізацію програм соціальної профілактики. Важливу роль у системі запобігання правопорушенням відіграє адміністративний нагляд. Цей механізм дозволяє здійснювати контроль за поведінкою осіб, які раніше вчиняли правопорушення або перебувають у групі підвищеного ризику. Застосування такого інструменту сприяє попередженню повторних правопорушень та забезпечує належний рівень контролю за дотриманням законності [3, с. 281].

Суттєвим елементом адміністративно-правового механізму також є застосування адміністративних заходів примусу. До них належать адміністративні затримання, перевірка документів, припинення протиправної поведінки, а також застосування адміністративних стягнень. Такі заходи мають превентивний характер, оскільки їх застосування спрямоване на негайне припинення правопорушення та недопущення його подальшого розвитку.

У сучасній діяльності поліції приділено інформаційно-аналітичному забезпеченню профілактичної роботи. Використання сучасних інформаційних технологій, систем аналітики правопорушень та цифрових платформ дозволяє здійснювати більш ефективний моніторинг криміногенної ситуації та прогнозувати потенційні ризики для громадського порядку. Крім того, важливим напрямом профілактичної діяльності поліції є правопросвітницька робота серед населення. Проведення освітніх заходів, інформаційних

кампаній, співпраця з навчальними закладами та громадськими організаціями сприяють формуванню правової культури та підвищенню рівня правосвідомості громадян.

Таким чином, адміністративно-правові механізми запобігання правопорушенням у діяльності Національної поліції України мають комплексний характер та включають як правові, організаційні, так і соціальні інструменти впливу. Їх ефективна реалізація сприяє зміцненню громадського порядку та підвищенню рівня безпеки у суспільстві.

Отже, Національна поліція України відіграє ключову роль у системі забезпечення громадського порядку та попередження правопорушень. Її діяльність ґрунтується на поєднанні правоохоронних, адміністративних та превентивних функцій, що дозволяє комплексно реагувати на виклики у сфері громадської безпеки.

Список використаних джерел

1. Зінченко Д.А. Сучасні підходи Національної поліції України до забезпечення громадського порядку і безпеки. *Сучасні проблеми правового, економічного та соціального розвитку держави : тези доп. XII Міжнар. наук.-практ. конф. / МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ, Наук. парк «Наука та безпека» ; Консультат. місія Європейського Союзу. Вінниця. ХНУВС. 2023. С. 30-32.*
2. Зінченко Д.А. Ефективність діяльності Національної поліції України у контексті забезпечення громадської безпеки в умовах воєнних дій. Безпекова ситуація в Україні в умовах війни: стан, загрози, напрями забезпечення безпеки : зб. тез Всеукр. наук.-практ. конф. / МВС України, НАПрН України, ДНДІ МВС України, НДЛ кримінол. дослідж. та пробл. запобіг. злочинності. Вінниця. ТВОРИ. 2024. С. 332-335.
3. Ляшко Д. А., Зінченко Д.А., Король О.В. Упровадження системи раннього реагування на злочинність як фактор підвищення довіри до правоохоронних органів. *Захист та дотримання прав громадян органами Національної поліції України в умовах воєнного стану : тези доп. учасників*

*наук.-практ. конф. / МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ, Наук. парк
«Наука та безпека». Вінниця. ХНУВС. 2023. С. 281-282.*

ГЛОБАЛЬНІ ВИКЛИКИ СУЧАСНОСТІ ТА ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ: НАУКОВИЙ І ПРАКТИЧНИЙ ДИСКУРС

*Збірник матеріалів
Науково-практичної конференції
(м. Кам'янське, 20 березня 2026 року)*

*Відповідальні за випуск: Л.П. ЗІНЧЕНКО
Комп'ютерне верстання: Н.М. ОСТАПОВА*

*Видавець і виготовлювач – Електронний формат збірнику
Громадська Організація «Центр Науково-Дослідних Ініціатив»*

М. Вінниця